
1 

 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

SETTORE SEGRETERIA UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 
DELIBERAZIONE n. 53 del 18 settembre 2017 
 
ESTRATTO PRIVO DI ALLEGATO 
 
OGGETTO: Autorizzazione alla sottoscrizione del Protocollo d’Intesa tra il Consiglio regionale 
della Calabria e l’AIDO Regionale Calabria Associazione Italiana per la Donazione di Organi, 
Tessuti e Cellule ONLUS. 

 
L’UFFICIO DI PRESIDENZA 

 
VISTA la nota, acquisita in data 16 gennaio 2017 al protocollo generale n. 1819 del Consiglio regionale 

della Calabria, con la quale l’AIDO Regionale Calabria (Associazione Italiana per la Donazione di 

Organi, Tessuti e Cellule ONLUS), con sede in Reggio Calabria, Corso Garibaldi n. 585 c/o AVIS, ha 

chiesto l’intervento e la collaborazione del Consiglio regionale della Calabria, per la realizzazione di 

attività di sensibilizzazione e di promozione della donazione di organi, tessuti e cellule; 

 

PRESO ATTO 

CHE l’AIDO Regionale Calabria opera dal 1975, svolgendo su tutto il territorio calabrese un’attività 

funzionale alla promozione ed alla diffusione della cultura della donazione degli organi per il trapianto;  

CHE l’AIDO sostiene campagne permanenti di sensibilizzazione tramite corretta informazione rivolta ai 

cittadini, in particolare ai giovani, promuovendo l’educazione alla donazione, la cultura della solidarietà, 

la chiara e serena consapevolezza dei principi della partecipazione, della reciprocità e della naturale 

assunzione di responsabilità; 

CHE il delicato argomento della donazione di organi, tessuti e cellule oggi è inserito nel più ampio 

discorso dell’educazione alla salute, fondamentale per indirizzare gli “adulti di domani” verso dei 

comportamenti salubri, grazie alla promozione e diffusione di momenti di riflessione sui giusti stili di vita 

per preservare al meglio il corpo e sulla gratuità del dono; 

CHE l’AIDO Regionale Calabria è presente in tutta la Calabria con 17.265 soci aderenti al 31 dicembre 

2015; 

CHE, nonostante ciò, sul territorio regionale si riscontra un numero di donatori effettivi ed utilizzati di 

gran lunga inferiore rispetto alla media italiana, registrando un alto tasso di opposizione al prelievo da 

parte dei familiari dei possibili donatori; 

 

CONSIDERATO 

CHE il Consiglio regionale della Calabria, in armonia con i principi costituzionali e statutari, attua e 

promuove politiche finalizzate al riconoscimento delle formazioni sociali, culturali, economiche e politiche 

nelle quali si esprime la personalità umana, promuovendo il libero svolgimento delle loro funzioni ed 

attività, nonché alla realizzazione di un sistema integrato di interventi e servizi, anche favorendo 

l’associazionismo e le attività di volontariato, volto a garantire i diritti alla sicurezza sociale, allo studio, 

alla salute dei cittadini, con specifica attenzione alle persone che vivono situazioni di disagio, operando 

per assicurare in ogni comunità del territorio regionale livelli essenziali di servizi, per come previsto 

dall’art. 2 comma 2 lett. f) e l) dello Statuto della Regione Calabria;  



2 

 

CHE il Consiglio regionale della Calabria, nel riconoscere il volontariato quale fucina di esperienze che 

contribuiscono alla corretta informazione per favorire ed accompagnare la crescita umana civile e 

culturale, intende attuare e sostenere politiche, in particolare a favore dei giovani, volte a diffondere i 

valori della solidarietà e della partecipazione responsabile; 

 

VALUTATA positivamente l’operosità dell’AIDO Regionale Calabria e l’importanza dell’attività di prelievo 

e trapianto di organi, tessuti e cellule per l’intero territorio calabrese, anche alla luce del positivo rapporto 

costi/benefici di tale terapia, mediante trapianti effettuati nella medesima regione, senza dover ricorrere 

a costose spese per la sanità calabrese in caso di compensazione verso altre strutture fuori regione; 

 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di sostenere ed agevolare le attività dell’AIDO Regionale Calabria, 

attraverso la stipula di un protocollo d’intesa che possa consentire la realizzazione, la diffusione, la 

promozione, l’informazione e la sensibilizzazione di iniziative sul tema; 

 

VISTI 

- lo Statuto della Regione Calabria, approvato con Legge regionale 19 ottobre 2004, n. 25 e 

ss.mm. e ii.; 

- lo schema di protocollo d’intesa concordato con l’AIDO Regionale Calabria, allegato al presente 

atto, quale parte integrante e sostanziale; 

 

CONSIDERATO che il predetto protocollo d’intesa non comporta oneri a carico del bilancio del Consiglio 

regionale; 

 

RITENUTO di condividere le finalità del protocollo d’intesa, autorizzando il Presidente del Consiglio 

regionale della Calabria alla sottoscrizione dello stesso; 

 

RICHIAMATO il parere di legittimità e di regolarità tecnico - amministrativa, rilasciato dal Dirigente del 

Settore proponente;  

 

VISTO il parere di legittimità del Segretario Generale; 

 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore Segreteria Ufficio di Presidenza e delle risultanze degli 

atti costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, su proposta del Dirigente del Settore Segreteria Ufficio 

di Presidenza, 

 

a voti unanimi dei presenti 

DELIBERA 

 

per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa che qui si intendono integralmente 

riportate: 

 

1. di approvare lo schema di protocollo d’intesa tra il Consiglio regionale della Calabria e l’AIDO 

Regionale Calabria, teso alla realizzazione, diffusione, promozione, informazione e sensibilizzazione di 

iniziative sul tema della donazione di organi; 

2. di autorizzare il Presidente del Consiglio regionale alla sottoscrizione del predetto protocollo;  

3. di trasmettere copia del presente provvedimento al Presidente dell’AIDO Regionale Calabria 

Associazione Italiana per la Donazione di Organi, Tessuti e Cellule ONLUS per la sottoscrizione, nonché 



3 

 

al Segretario/Direttore Generale ed al Capo di Gabinetto del Consiglio regionale della Calabria per 

opportuna conoscenza. 

 

 

 
Il Segretario 

F.to Dina Cristiani 

 
Il Presidente 

F.to Nicola Irto 
 


